
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33591  23Quinta-feira, 05 DE ABRIL DE 2018 

RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao 
policial militar abaixo mencionado, por ter seguido viagem para 
o município de Salinópolis/PA, a serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
CB PM RG 32945 CLAYTON MENEZES 

CUNHA 54192517/1 752.318.162-
72

28 a 
31/03/18

3,5 
(completas)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 04 de abril de 2018
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 297687

VICE-GOVERNADORIA
DO ESTADO

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
Inexigibilidade nº 006/2018
Processo nº 2018/120695
Contratante: GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, por intermédio do 
GABINETE DA VICE GOVERNADORIA, Órgão da Administração 
Direta.
Contratado: QUALITY PRODUÇÕES DE EVENTOS EIRELI LTDA, 
CNPJ 19.256.118/0001-03, Rua Nova Primeira, 398, Altos/Casa 
A - CEP 66.033-570 - Condor / Belém PA, telefone (91) 3272-
0633.
Objeto: Contratação de empresário exclusivo de artistas, para 
participação na 5ª feira da Cultura de Marabá, nos dias 06,07 e 
08/2018, na localidade de Morada Nova – Marabá/PA
Fundamentação Legal: Art. 25, caput da Lei nº 8.666/93.
Período: 06 a 08/04/2018.
Dotação orçamentária:
Programa - 1424
PTRES - 32.8253
Ação - 232240
Natureza da Despesa - 33.90.39
Fonte do Recurso - 0101000000
Plano Interno - 523.000.8253C
Data: 04/04/2018.
______________________________________________
Ellen Cristiane da Silva Moreira
Ordenadora de Despesa do Gabinete do Vice Governador

Protocolo: 297845

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 184/2018-PGE.G. Belém, 03 de abril de 2018.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no art. 85 da Lei 5.810/94 e ainda a 
apresentação do Laudo Médico da SEAD nº 36274;
RESOLVE:
CONCEDER 10 (dez) dias de licença assistência ao servidor Leon 
James dos Santos, identidade funcional n.º 57193742/2, no 
período de 15.01 a 24.01.2018, de acordo com o Laudo Médico 
n.º 36274 da SEAD;
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
FABIOLA DE MELO SIEMS
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 297641

CONTRATO
.

Extrato do Contrato nº 007/2018-PGE
Exercício: 2018
Dispensa de Licitação nº 001/2018-PGE
Objeto: Prestação de serviços de Tecnologia da Informação e 
Comunicação – TIC para a Procuradoria-Geral do Estado do 
Pará, em Belém, em conformidade com a Proposta Comercial 
nº 006/2018-PRODEPA, que é parte integrante e indivisível do 
presente Instrumento, sendo eles: Hospedagem de Servidor 
(Colocation) E-PGE, Hospedagem de WebSite 5GB (Revista 
Eletrônica), Hospedagem de WebSite 30GB, Internet 100MBPS, 
IP Válido através de NAT, Licença de Uso de Sistemas Globais 
(SIAFEM e SIMAS), Link de Dados Fibra 100MBPS e Hospedagem 
de Servidor Virtualizado.
Data da Assinatura: 04/04/2018

Vigência: 04/04/2018 a 04/04/2019
Valor Global Estimado: R$ 336.692,52 (trezentos e trinta e 
seis mil, seiscentos e noventa e dois reais e cinquenta e dois 
centavos).
Dotação Orçamentária: UG25101, Funcional Programática: 
25101.03.126.1424.8238, Elemento de Despesa: 339139 e 
Fonte de Recurso: 0101.
Contratada: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ – PRODEPA
CNPJ/MF nº 05.059.613/0001-18
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, km 10, Centro 
Administrativo do Estado, Distrito de Icoaraci, CEP: 66.820-000, 
Belém, Pará.
Fiscal do Contrato: Cleyton Isamu Muto, Técnico de Procuradoria 
– Informática, matrícula nº 5889929/1.
Fiscal Substituto: Humberto Bezerra Maia Filho, ocupante 
do cargo de Gerente da Divisão de Informática, matrícula nº 
5132231/4.
Ordenador: OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR, 
Procurador-Geral do Estado do Pará.

Protocolo: 297638

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 192/2018 – PGE.G., 04 de abril de 2018.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ 
diária aos servidores Roseli Pantoja Cavalcante, Assessora, 
identidade funcional 5892912/3 e Kaldy Ney Pinto Barbosa, 
Motorista, identidade funcional 55589380/1, para carga dos 
autos judiciais de execução fi scal, referente aos administrativos 
2006/4822; 2007/2700; 2006/4823; 2006/4819; 2006/4821; 
2006/4820; 2004/3517; no dia 05.04.2018.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: São Miguel do Guamá/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
FABIOLA DE MELO SIEMS
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 297837

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria AGE Nº 013/2018-GAB, de 3 de abril de 2018.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por lei, e considerando os autos do Processo Nº 
2018/141667.
R E S O L V E:
CONCEDER à Servidora Rita de Jesus Gomes de Castro, Matrícula 
761699/1, ocupante do cargo de Assessor, lotada nesta Auditoria 
Geral do Estado - AGE, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no 
período de 24/04/2018 a 23/05/2018, correspondente ao Triênio 
de 17/06/1986 a 16/06/1989, conforme Certidão de Tempo de 
Serviço Nº 411/2008 – SEDUC, de 03/11/2008 e apostilamento 
que registra condição para gozo posterior.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ROBERTO PAULO AMORAS
Auditor Geral do Estado

Protocolo: 297781

DIÁRIA
.

Portaria AGE Nº 012/2018-GAB, de 4 de abril de 2018.
O GERENTE ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela Portaria AGE Nº 063/2016-GAB, de 
07/11/2016, e de acordo com o Decreto Estadual Nº 734/1992, 
de 07/04/1992, a Orientação Normativa AGE Nº 001/2008, de 
11/03/2008, os termos do Art. 1º, I, alínea “b” e II, § 2º, I do 
Decreto Estadual Nº 1.739/2017, de 07/04/2017 e considerando 
os autos do Processo N° 2018/68032.
RESOLVE:
CONCEDER 3 e ½  (três e meia) diárias ao Servidor Roberto 
Paulo Amoras, Matrícula Nº 8014361/5, ocupante do cargo de 
Auditor Geral do Estado, que viajará a serviço para Recife/PE, 
no período de 11/04/2018 a 14/04/2018, a fi m de participar do 
Seminário “Gestão de Risco e  Controle Interno Como Instru-
mento de Governança” e da 26ª Reunião Técnica do CONACI, 
conforme autorizado por meio da PORTARIA Nº 428/2018-CCG 
de 28/03/2018, publicada no DOE Nº 33.588 de 02/04/2018 e 
Errata publicada no DOE Nº 33.590 de 04/04/2018.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Luis Claudio Lopes Sacramento
Gerente Administrativo-Financeiro

Protocolo: 297772

FÉRIAS
.

Portaria AGE Nº 014/2018-GAB, de 4 de abril de 2018.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por lei, e considerando o que trata o Capítulo IV - 
Das Férias - Art. 74 do RJU - Lei Nº 5.810/94.
RESOLVE:
ALTERAR o período de Férias Regulamentares da Servidora 
Adriana Pinto de Figueiredo, Matrícula Nº 57216756/1, lotada 
nesta Auditoria Geral do Estado - AGE, de 02/04/2018 a 
01/05/2018 para 10/09/2018 a 09/10/2018, concedido por meio 
da Portaria AGE Nº 007/2018-GAB, de 9 de março de 2018, 
publicado no DOE Nº 33.575 de 12 de março de 2018.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ROBERTO PAULO AMORAS
Auditor Geral do Estado

Protocolo: 297798

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 237/2018-GS/SEAD DE 04 DE ABRIL DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011, e;
CONSIDERANDO o relatório pregoeiro que conduziu os 
procedimentos licitatórios na Modalidade Pregão – SEAD n° 
027/2017, objetivando a contratação de empresa especializada 
no fornecimento de MATERIAL DE EXPEDIENTE, para os órgãos e 
entidades do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a manifestação n° 052/2018, exarado pelo 
Núcleo Jurídico de Gestão Administrativa – NUJU/GA, ratifi cado 
pelo coordenador da CJUR/SEAD, no processo nº.2017/365946, 
que recomenda a constituição de Comissão de Processo 
Administrativo, para apuração dos fatos;
CONSIDERANDO o disposto do § 2°, do art. 86, caput do art. 
87 e §§ 2° e 3°, todos da Lei 8.666/93 – Licitações e Contratos 
Administrativos, com as alterações introduzidas, estabelecendo 
a instauração do devido Processo Administrativo e o necessário 
rito apuratório;
CONSIDERANDO a estreita observância aos preceitos do 
contraditório e da ampla defesa, nos termos do atg. 5°, LV, da 
Constituição Federal.
RESOLVE:
 I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO 
para apurar os fatos narrados no relatório do Pregoeiro, datado 
de 26 de fevereiro de 2018.
II – DESIGNAR os servidores WASHINGTON RICARDO DE 
MENEZES SANTOS, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
Pública, Identidade Funcional n° 57175978/1, MILKNER 
NAZARENO MIRANDA DA ROCHA FILHO, ocupante do cargo de 
Agente Administrativo, Identidade Funcional n° 54197884/2, e 
LAURÉCIO SILVINO COUTO DA ROCHA, ocupante do cargo de 
Agente Administrativo, Identidade Funcional n° 58980/1, sob 
a presidência o primeiro, integrarem a Comissão de Processo 
Administrativo.
III – Fixar para a conclusão dos trabalhos, o prazo de 30 (trinta) 
dias contados da publicação da portaria, podendo ser prorrogado 
por igual período através de solicitação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, XX DE SETEMBRO 
DE 2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 297934

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 231 DE 03 DE ABRIL DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/124783.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 
de 24/01/94, NOEMIA DO SOCORRO GOMES MAUES, Mat. 
57209296/1, do cargo de Técnico em Educação, lotada na 
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, a contar 01/02/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 03 de Abril de 
2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 297930
PORTARIA N° 230 DE 03 DE ABRIL DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,


